
 
 

1 

Decreto a contrarre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, mediante 

Trattativa Diretta sul portale “Acquistiinretepa.it” della Società Consip, rivolta alla Società 

ASSIB Srl, per l’affidamento del servizio assicurativo rischio infortuni partecipanti ai campi 

scuola “Anche io sono la Protezione Civile” - Edizione 2025 e nomina, ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. n. 36/2023, del Responsabile Unico del Progetto – Cap. 726. 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della 

protezione civile” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2024 

recante “Regolamento di autonomia finanziaria e contabile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, 

recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare del 

18 dicembre 2024, recante organizzazione interna del Dipartimento della 

protezione civile, visto e annotato al1’Ufficio del Bilancio e per il 

Riscontro Amministrativo Contabile il 19 dicembre 2024 al n. 4890 e 

registrato alla Corte dei Conti l’8 gennaio 2025, al n. 55; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 luglio 2024,  

visto e annotato al n. 3065 in data 25 luglio 2024 dall’Ufficio di bilancio e 

per il riscontro di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e registrato alla Corte dei Conti al n. 2100 il 25 

luglio 2024, con il quale è stato conferito al Dott. Fabio CICILIANO, 

l’incarico di Capo del Dipartimento della Protezione civile ai sensi degli 

articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a far data dal 25 luglio 2024 

e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della 

legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del 

D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M.  del 23 luglio 2024 al Dott. Fabio 

CICILIANO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata 

attribuita la titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 13 

“Protezione Civile” del bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

Repertorio N. 1596 del 05/06/2025  



 
 

2 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in 

materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico a 

norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 

190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello 

Stato”; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 

1978, n. 468, e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di 

contabilità generale dello Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO  il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il contratto tra In Più Broker s.r.l. e Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della protezione civile, stipulato in data 6 luglio 2021 e 

registrato il 15 luglio 2021 al n. 2979, avente ad oggetto il servizio di 

consulenza e intermediazione assicurativa della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri - del Dipartimento della Protezione Civile - CIG n. 

8556693670, della durata di cinque anni; 

CONSIDERATO che il servizio di brokeraggio non comporta per il Dipartimento alcun 

onere né presente, né futuro, per compensi, rimborsi e quant’altro, in 

quanto il compenso dell’operatore aggiudicatario, determinato in ragione 

della provvigione offerta, resterà a carico delle Compagnie Assicurative 

come da usi negoziali diffusi nel mercato assicurativo nazionale ed 

internazionale; 

 

 

 



 
 

3 

VISTA  la nota dell’8 aprile 2025 prot. n. 17110 con la quale l’Ufficio I 

Volontariato, Formazione e Assistenza – Servizio Volontariato, in 

relazione allo svolgimento dei campi estivi promossi su tutto il territorio 

nazionale da parte di Organizzazioni Nazionali di Volontariato e dalle 

Direzioni regionali di P.C., ha richiesto l’attivazione di una polizza 

assicurativa rischio infortuni per tutti i partecipanti ai Campi scuola 2025 

“Anche io sono la Protezione Civile” dal 10 giugno al 20 settembre 2025; 

RITENUTO opportuno di procedere alla stipula di una polizza assicurativa temporanea 

contro gli infortuni che possono verificarsi a carico dei partecipanti ai 

predetti campi estivi, stimati in 7.000 ragazzi, con un’età compresa fra i 9 

e i 17 anni; 

VISTA la nota del 20 maggio 2025 prot. n. 24426, con la quale è stato richiesto al 

broker dipartimentale di proporre una copertura assicurativa rischio-

infortuni adeguata all’attività dei partecipanti ai campi scuola; 

VISTA la nota pervenuta in data 3 giugno 2025 prot. n. 26433, con la quale la 

Società In Più Broker Srl ha trasmesso il report di indagine di mercato fra 

5 compagnie assicurative e ha considerato l’offerta pervenuta dalla Società 

AIG Europe SE, per il tramite della Società ASSIB Srl, con un premio 

minimo lordo acquisito pari a € 42.000,00 e un premio di regolazione pro 

capite offerto di € 4,70, IVA esente, come rispondente e congrua per le 

esigenze dello scrivente Dipartimento; 

CONSIDERATO che il premio minimo lordo è di € 42.000,00 per un numero di partecipanti 

stimati pari a 7.000 e che ogni ulteriore partecipante avrà la copertura 

assicurativa previo pagamento del premio lordo pro capite di € 4,70; 

VISTA la mail del 3 giugno 2025, con la quale l’Ufficio I Volontariato, 

Formazione e Assistenza – Servizio Volontariato ha rappresentato 

l’esigenza della modifica dell’inizio della copertura della polizza dal 

giorno 7 giugno p.v. (dalle ore 24 del giorno 6 giugno 2025), 

immediatamente comunicata alla Società In Più Broker Srl per le 

necessarie modifiche sulla proposta presentata; 

RAVVISATA la necessità di dover garantire la copertura assicurativa relativa al rischio 

infortuni dei partecipanti ai Campi Scuola “Anche io sono la Protezione 

Civile” - Edizione 2025; 

CONSIDERATA l’accertata disponibilità dei fondi necessari per il soddisfacimento 

dell’esigenza appositamente stanziati sul Capitolo 726 del Bilancio 

autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

RITENUTO di dover nominare il Responsabile Unico del Progetto e il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto; 

RITENUTO di dover, altresì, definire gli elementi essenziali del contratto che sarà 

stipulato; 



 
 

4 

D E C R E T A 

Art. 1  

1. Per le motivazioni di cui in premessa è disposto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.lgs. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul portale “Acquistiinretepa.it” della Società 

Consip, rivolta alla Società AIG Europe SE, per il tramite della Società ASSIB Srl con sede 

legale in Via del Lido, 104 – 04100 LATINA (LT) Partita IVA: 02406060596, per 

l’affidamento del servizio assicurativo rischio infortuni partecipanti ai campi scuola “Anche io 

sono la Protezione Civile” - Edizione 2025. 

2. L’importo è determinato in un premio minimo lordo acquisito pari a € 42.000,00 e un 

premio pro capite di € 4,70, IVA esente, per il periodo dal 7 giugno al 20 settembre 2025. 

Art. 2 

Agli oneri relativi all’attuazione di quanto disciplinato dall’art. 1 si provvede a valere sulle 

risorse finanziarie del centro di responsabilità amministrativa n. 13 – Protezione Civile – Cap. 

726 del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri.  

Art. 3 

Il Dott. Giampaolo Sorrentino, dell’Ufficio I Volontariato, Formazione e Assistenza – 

Servizio Volontariato è nominato Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. n. 36/2023. 

La Dott.ssa Cristina Darida, dell’Ufficio I Volontariato, Formazione e Assistenza – Servizio 

Volontariato, è nominata Direttore dell’Esecuzione del Contratto. 

Il Dott. Carlo Sforza è nominato assistente al Responsabile Unico del Progetto. 

Il Geom. Riccardo Fabiani, in servizio presso l’Ufficio Amministrazione e Bilancio - Servizio 

Politiche Contrattuali, svolgerà le funzioni di supporto amministrativo al Responsabile Unico 

del Progetto. 

Per quanto non previsto e disciplinato dagli atti si rinvia alla legislazione applicabile in 

materia. 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Fabio Ciciliano 


		2025-06-05T20:13:13+0200
	Fabio Ciciliano




